ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

07 декабря  2023 г. г.Нефтекумск               № 5-пг

Об Общественном совете
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края, утвержденным решением Думы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края  от 15 августа 2023 г. №129,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение об Общественном совете Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края (далее - Положение).
1.2. Состав Общественного совета Нефтекумского муниципального окру-

га Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу постановления главы Нефтекумского го-
родского округа Ставропольского края:

от 05 февраля 2018 г. № 2-пг «Об Общественном совете Нефтекумского
городского округа Ставропольского края»;

от 20 ноября 2018 г. № 7-пг «О внесении изменений в постановление гла-
вы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 05 февраля 2018
г. № 2-пг «Об Общественном совете Нефтекумского городского округа Ставро-
польского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставить за гла-
вой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края             А.А.Заиченко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 07 декабря  2023 г. № 5-пг

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края

I. Общие положения

1. Общественный совет Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края (далее - Совет) является совещательным органом, образованным
в целях обеспечения взаимодействия жителей, общественных объединений  и
органов местного самоуправления Нефтекумского  муниципального округа
Ставропольского края.

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми акта-
ми Ставропольского края, Уставом Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, иными муниципальными нормативными правовыми ак-
тами Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, а также
настоящим Положением.

3. Совет формируется главой Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края на принципах добровольности, равноправия и независи-
мости.

Положение о Совете, персональный состав Совета, а также изменения и
дополнения к ним утверждаются постановлением главы Нефтекумского муни-
ципального округа Ставропольского края.

II. Цели и задачи Совета

4. Совет создается в целях:
1) консолидации интересов общественных и иных негосударственных не-

коммерческих организаций для обеспечения эффективного и конструктивного
диалога с органами местного самоуправления Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края по созданию благоприятных условий для соци-
ально-экономического развития Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края (далее – муниципальный округ);

2) защиты прав и свобод жителей  при формировании и реализации муни-
ципальной политики по наиболее важным вопросам социально-экономического
развития  муниципального округа;

3) осуществления общественного контроля за деятельностью органов ме-
стного самоуправления  муниципального округа в соответствии с законода-
тельством и настоящим Положением.

5. Основными задачами Совета являются:
1) привлечение граждан, общественных объединений и иных некоммерче-

ских организаций к формированию и реализации муниципальной политики по
наиболее важным вопросам экономического и социального развития  муници-
пального округа;

2) выдвижение и поддержка гражданских инициатив, направленных на
реализацию конституционных прав и свобод, а также общественно значимых
законных интересов граждан, общественных объединений и иных некоммерче-
ских организаций;

3) разработка рекомендаций органам местного самоуправления муници-
пального округа  по  наиболее важным вопросам экономического и социально-
го развития муниципального округа;

4) подготовка предложений по поддержке общественных объединений,
деятельность которых направлена на развитие гражданского общества.

III. Функции Совета

6. Функциями Совета являются:
участие в выработке и осуществлении согласованных и целенаправленных

совместных действий органов местного самоуправления муниципального окру-
га и общественных организаций (объединений)  по реализации программ соци-
ально-экономического развития муниципального округа;

предварительное рассмотрение предложений органов местного самоуправ-
ления муниципального округа  и общественных организаций (объединений) по
совершенствованию законодательства Ставропольского края;

организация и обеспечение выполнения функций общественной эксперти-
зы социальных программ, проектов нормативных правовых актов, подготовка
практических рекомендаций для органов местного самоуправления муници-
пального округа;

изучение и обобщение общественного мнения по наиболее важным для
граждан вопросам, содействие в определении основных приоритетов социаль-
ной политики в муниципальном округе;

участие в разработке стратегических муниципальных программ по разви-
тию отраслей муниципального округа, проектов нормативных правовых актов,
затрагивающих интересы населения;

оказание методической и практической помощи жителям  в организацион-
ном оформлении их инициатив, направленных на достижение целей и решение
задач Совета;

информирование жителей о своей деятельности;
обсуждение по предложению членов Совета иных вопросов, относящихся к

проблемам жителей.

IV. Порядок формирования Совета

7. Совет формируется по результатам проведения консультаций с предста-
вителями общественности из числа общественных организаций, движений и
объединений граждан, представителями деловых кругов, национальных диас-
пор, религиозных конфессий, а также жителями муниципального округа и ут-
верждается постановлением главы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

8. В состав Совета включаются жители, добившиеся широкого обществен-
ного признания и внесших значительный вклад в развитие муниципального ок-
руга, в науку, искусство, духовное и нравственное развитие общества, в укреп-
ление демократии и защиты прав человека.

Лицо может быть включено в состав Совета только по его согласию и не-
ограниченное число раз.

9. Численный состав Совета состоит из 15 человек. Срок полномочий Со-
вета - 5 лет со дня первого его  заседания.

10. Полномочия члена Совета прекращаются в случае:
смерти;
подачи им заявления о выходе из состава Совета;
признания его недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно от-

сутствующим либо объявления умершим на основании решения суда, вступив-
шего в законную силу;

вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора
суда;

выезда за пределы муниципального округа на постоянное место жительст-
ва;

прекращения гражданства Российской Федерации;
Решение о прекращении полномочий члена Совета принимается постанов-

лением главы Нефтекумского муниципального округа  Ставропольского края.
11. В состав общественного совета не могут входить лица, замещающие

государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации, должности государственной службы Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные долж-
ности и должности муниципальной службы, а также другие лица, которые в со-
ответствии с Федеральным законом от 4 апреля 2005 г. № 32-ФЗ «Об Общест-
венной палате Российской Федерации» не могут быть членами Общественной
палаты Российской Федерации.

V. Статус члена Совета

12. Членом Совета может быть гражданин Российской Федерации, достиг-
ший возраста 18 лет и проживающий в  муниципальном округе.

Членом Совета не могут быть:
лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

лица, признанные судом недееспособными, ограниченно дееспособными
либо безвестно отсутствующими.

13. Члены Совета участвуют в работе Совета на общественных началах и
осуществляют свою деятельность лично и не вправе делегировать свои полно-
мочия другим лицам.

В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании Совета он
имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым
вопросам в письменной форме.

14. Члены Совета обладают равными правами на участие в деятельности
Совета, в мероприятиях, проводимых Советом. Каждый член Совета при при-
нятии решения путем голосования обладает одним голосом.

15. Члены Совета при осуществлении своих полномочий самостоятельны и
не связаны решениями общественных, политических, религиозных и иных ор-
ганизаций, членами которых они являются.

16. Члены Совета вправе:
свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Сове-

та;
присутствовать на заседаниях и совещаниях  администрации муниципаль-

ного округа, на которых рассматриваются проекты нормативных правовых ак-
тов, являющихся объектом общественной экспертизы;

знакомиться с проектами нормативных правовых актов, касающихся во-
просов, отнесенных к компетенции Совета.

VI. Руководство Советом

17. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета.
18. Председатель Совета, заместитель председателя Совета и секретарь Со-

вета избираются из числа членов Совета на первом заседании простым боль-
шинством голосов.

19. Председатель Совета осуществляет общее руководство Советом, рас-
пределяет обязанности между членами Совета, определяет повестку дня и по-
рядок рассмотрения вопросов на заседаниях Совета.

 Заместитель председателя Совета в период отсутствия председателя Сове-
та исполняет его обязанности.

 Секретарь Совета организует ведение делопроизводства Совета, обеспечи-
вает уведомление членов Совета о проводимых Советом мероприятиях, обеспе-
чивает ведение протоколов заседаний Совета, оформление решений Совета, об-
ращений, заявлений, рекомендаций.

VII. Порядок работы Совета

20. Совет осуществляет свою деятельность посредством проведения засе-
даний Совета.

21. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза
в квартал.

22. Повестка дня заседания Совета формируется по предложениям любого
члена Совета.

23. Информация к заседанию Совета по вопросам, включенным в повестку
дня, готовится заблаговременно инициаторами их внесения.

24. Члены Совета письменно информируются о дате, месте и времени про-
ведения заседания Совета за 10 дней до даты проведения заседания.

25. Заседание Совета правомочно, если в нем принимает участие не менее
половины утвержденного состава Совета.

26. На заседании Совета ведется протокол, в котором указываются:
дата и номер протокола заседания Совета;
состав членов Совета, присутствующих на заседании;
перечень рассматриваемых вопросов;
принятые по рассматриваемым вопросам решения, с указанием результатов

голосования;
особые мнения членов Совета по рассматриваемым вопросам.
Протокол заседания Совета оформляется в трехдневный срок после прове-

дения заседания Совета.
27. Решения Совета принимаются простым большинством голосов.
В случае равенства голосов голос председателя Совета (в его отсутствие –

заместителя председателя Совета) является решающим.
В случае несогласия с решением, принятым по результатам голосования,

член Совета вправе изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит
приобщению к протоколу заседания Совета.

28. По наиболее важным направлениям деятельности в целях решения про-
блемных вопросов при Совете могут создаваться рабочие группы.

Состав, полномочия и порядок деятельности рабочих групп определяются
Советом.

VIII. Информационное обеспечение деятельности Совета

29. По итогам работы за год Советом готовится ежегодный доклад, кото-
рый предоставляется главе Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края.

30. Деятельность Совета осуществляется на принципах открытости и глас-
ности.

31. Администрация муниципального округа информирует общественность
о деятельности Совета через средства массовой информации и официальный
сайт администрации муниципального округа в сети "Интернет".

__________

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от  07 декабря 2023 г. № 5-пг

СОСТАВ
Общественного совета Нефтекумского муниципального  округа

Ставропольского края

Ульянич Неонила
Викторовна

директор муниципального бюджетного учрежде-
ния дополнительного образования «Центр вне-
школьной работы» Нефтекумского городского
округа Ставропольского края, председатель Обще-
ственного совета Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

Юхненко Татьяна
Владимировна

заместитель директора  казненного учреждения
дополнительного образования «Детская юноше-
ская спортивная школа» Нефтекумского городско-
го округа Ставропольского края, заместитель
председателя Общественного совета Нефтекум-
ского муниципального округа Ставропольского
края

Аджиньязова Эльвира
Давлетьяровна

методист муниципального бюджетного учрежде-
ния дополнительного образования «Центр вне-
школьной работы» Нефтекумского городского ок-
руга Ставропольского края, секретарь Обществен-
ного совета Нефтекумского муниципального окру-
га Ставропольского края

ЧЛЕНЫ СОВЕТА:
Алупкелов Зармухамбет
Алиевич

член исполкома Региональной ногайской нацио-
нально-культурной автономии Ставропольского
края (по согласованию)

Верхоглядова Наталья
Витальевна

уполномоченный по защите прав и законных ин-
тересов ребенка Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

Дусембиев Мурзабек
Сергеевич

председатель Совета территориального общест-
венного самоуправления «Микрорайон Камыш-
Бурун» города Нефтекумска Нефтекумского му-
ниципального округа Ставропольского края

Коченова Екатерина
Ивановна

председатель общественной организации «Нефте-
кумская районная организация Всероссийского
общества инвалидов» (по согласованию)

Капарулин Константин
Васильевич

настоятель церкви преподобного Сергия Радонеж-
ского в г. Нефтекумске, благочинный православ-
ных церквей Нефтекумского муниципального ок-
руга Ставропольского края (по согласованию)

Карутов  Каримулла
Нурединович

индивидуальный предприниматель, представитель
предпринимательского сообщества Нефтекумско-
го муниципального округа Ставропольского края
(по согласованию)

Крицкий Сергей
Алексеевич

директор муниципального бюджетного учрежде-
ния «Спортивно-оздоровительный комплекс
«Старт» Нефтекумского городского округа Став-
ропольского края, заместитель председателя Об-
щественного совета Нефтекумского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (по согласова-
нию)

Панкратова Нина
Максимовна

председатель Нефтекумского районного отделения
Ставропольской краевой общественной организа-
ции ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Воо-
руженных сил и правоохранительных органов  (по
согласованию)

Сулейманов Сиражудин
Гусаевич

директор общества с ограниченной ответственно-
стью «Лина», представитель предпринимательско-
го сообщества Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края (по согласованию)

Тоймухамбетов Мухарем
Абусафьянович

председатель общественной организации «Ватан»
Ставропольского отделения Гуманитарной Ассо-
циации туркмен мира (по согласованию)

Эсенов Фаизрахман
Ямухамбетович

заместитель председателя Совета духовного
управления мусульман Ставропольского края  (по
согласованию)

Язмухамбетов Сидали
Казбекович

председатель первичной организации ветеранов –
пограничников регионального совета ветеранов
краевого совета ветеранов пограничников в Неф-
текумском муниципальном округе Ставропольско-
го края